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１．事業報告 

 

平成２９年度は、大村市体育文化センターを新たに５年間の指定管理者として受託し、大村市

体育施設及び古賀島スポーツ広場とともに、施設管理運営業務とスポーツや文化芸術事業の推進

に取り組みました。 

なお、年度途中に大村市体育施設の中の大村市小路口テニスコートの閉鎖に伴い指定管理業務

を終了しました。 

その代替施設の大村市松山テニスコートの管理業務の受託を開始しました。 

また、大村市総合運動公園の管理業務を引き続き受託して業務を遂行しました。 

利用者にとって安心、安全、快適な施設になるよう維持管理に努め、公平・平等な利用を確保

しながら、利用者の利便性やニーズに応じたサービスの向上を図りました。 

日常のこまめな点検を行い機能維持に努め、効率の良い施設管理を行いました。 

業務を通じて取得した個人情報や特定個人情報に関する法令等を遵守し、個人情報の保護に万

全を期しました。 

 

（１）シーハット感謝デー事業（継続事業） 

市民の皆様が大村市体育文化センターで気軽にスポーツ、文化を体験・体感していただくこと

を目的に、８月１１日に公益目的事業として「シーハット感謝デー」を実施しました。 

本年度は、「健康講座」、「ニュースポーツ体験」、「ダンスフェスティバル」を行いました。 

そのほか、巨大迷路、ウォールクラッシュ、ローラーレーサー、吹き矢等子供から大人まで楽

しめる催し物を行い多くの方に来館して楽しんでいただきました。 

 

（２）大村市体育文化センター管理事業（受託事業） 

スポーツ棟の利用件数は 8,444件（前年度比 2.9％増）、利用者数は 232,560人（前年度比 17.2％

減）、さくらホール（リハーサル室含む）の利用件数は 688 件（前年度比 4.2％減）、利用者数は

121,986人（前年度比 22.2％増）でした。合計の利用件数は 9,132件（前年度比 2.3％増）、合計

の利用者数は 354,546人（前年度比 6.9％減）で、施設使用料収入は 43,885,600円（前年度比 2.1％

増）でした。 

スポーツ棟は大きなイベントが少なく利用件数は増加したが、利用者数は減少しました。 

さくらホールだけについては、市民会館の閉鎖に伴い利用件数、利用者数は２年連続増加しま

した。 

常時、施設内を定期的に巡回し、不具合の早期発見に努め、施設の安心、安全、快適な環境を

確保するとともに、アリーナ全部使用における効率的な日程調整など利用者ニーズに応じたサー

ビス向上に努め、利用促進を図りました。 



（３）大村市体育施設管理事業（受託事業） 

体育施設の利用件数は 11,106件（前年度比 10.2％減）、利用者数は 192,470人（前年度比 13.1％

減）で、施設使用料収入は 11,445,000円（前年度比 0.8％増）でした。 

野球場と陸上競技場の改修で利用できない期間があり全体としては、利用件数、利用者数が減

少しました。 

各施設のグラウンド整地や陸上競技場の定期的な芝生の養生対策等、管理を確実に行い良好な

状態を維持しました。 

大会時には運営者の要望に十分配慮するなど利便性の向上に努めるとともに、市や市体育協会

と連携を図りながら管理業務を行いました。 

 

（４）大村市古賀島スポーツ広場管理事業（受託事業） 

 古賀島スポーツ広場の利用件数は 1,623件（前年度比 20.4％増）、利用者数は 70,952人（前年

度比 9.1％増）で、施設使用料収入は 4,891,900円（前年度比 10.8％増）でした。 

管理人を常駐させ整備及び維持管理を行いました。 

 利用上のルールを利用者に説明を行い、特に喫煙場所や人工芝内での飲食禁止などを守ってい

ただきました。 

  

（５）大村市松山テニスコート管理委託業務（受託業務） 

 平成２９年１０月から管理委託を受けて、利用申請の受付、コートの整地等管理を行いました。 

 １１月末から利用を開始し利用件数 896件、利用者数 4,933人でした。 

 

（６）大村市総合運動公園管理委託業務（受託事業） 

 総合運動公園の利用件数は 307件（前年度比 69.6％増）、利用者数は 15,027人（前年度比 5.3％

増）で、施設使用料収入は 865,450円（前年度比 37.3％増）でした。 

維持管理の委託を受けて、利用申請の受付、入口の開閉、グラウンドの整地、除草作業など管

理を行いました。 

 

（７）自主事業（受託事業） 

「スポーツ事業」…「キッズ・チアダンス教室」では、５６人の子ども達が週１回の練習でリ

ズムに合わせて活発にかけ声やダンスの練習を行い、その成果を各種大会等で披露しました。ま

た、継続して体を動かすこととスポーツが大好きな子ども達を育成するために、「夏休みかけっこ

教室」、「キッズ・スポーツクラブ」、「子どもスポーツチャレンジ」、「タグラグビー教室」を開催

し、年間 174回 4,089人の子ども達が参加しました。 

社会人を対象にした「いきいき運動教室」、「ストレッチ教室」を開催し、年間 103回、参加者

が 1,163人となりました。 



シーハットカップ（西日本クライミング選手権）の参加者 200人を含め、スポーツ事業の全体

の参加者合計は 5,452人となりました。 

 文化事業は、「ＯＭＵＲＡ室内合奏団定期演奏会」、「ハウステンボス歌劇団レビューショー」、

「稲川淳二の怪談ナイト」などで、９公演で 7,954人の方に楽しんでいただきました。 

 特にメインアリーナで開催した「大黒摩季全国縦断ツアーｉｎ長崎」では、今ツアーで最大の

観客動員数となり、シーハットおおむらだけの特設ステージ・特別演出もあり、全員が総立ちと

なるライブとなりました。 

平成２９年度の文化・スポーツ事業の年間参加者数は、13,406人となりました。 



２．施設利用状況

(１)大村市体育文化センター利用実績

 ① 利用件数及び利用者数

スポーツ棟

　
　
　

アリーナ（全部使用） 372 365 1.9 110,145 △ 30.0

アリーナ（部分使用） 6,094 5,955 2.3 64,846 △ 1.4

フィットネスルーム 1,914 1,853 3.3 24,010 △ 1.0

トレーニングルーム - - - 33,044 △ 0.5

アリーナ会議室 64 34 88.2 515 35.5

8,444 8,207 2.9 232,560 △ 17.2

教養文化棟

さくらホール 271 259 4.6 115,389 23.9

リハーサル室 417 459 △ 9.2 6,597 △ 1.1

688 718 △ 4.2 121,986 22.2

9,132 8,925 2.3 354,546 △ 6.9

 ② 使用料収入状況

施　設 設　備

4 月 1,491,036 1,284,155

5 月 1,321,300 1,110,070

6 月 1,225,686 904,120

7 月 1,196,512 1,365,805

8 月 839,335 1,044,250

9 月 905,465 857,800

10 月 1,131,475 1,405,000

11 月 1,236,435 1,478,110

12 月 4,104,264 1,034,940

1 月 1,384,595 734,670

2 月 1,333,662 615,560

3 月 2,638,165 1,305,410 12,900

185,400合計 18,807,930 13,139,890 4,423,080 7,329,300

21,300 563,900

利用者数

　29年度（人） 　28年度（人）

644,950

33,219

380

280,835

693,550

3,263,356

15,800

16,000

14,300

12,000

15,700

14,000

14,000593,900

264,160

1,042,800

67,920 658,800

562,550

186,000

293,000

135,880

38,420

598,450178,300

393,950

577,350

508,600

476,000

利用件数

717,050

585,850

725,700

1,224,000

21,000

19,200

16,600

コインロッカー

施設使用料内訳 （円）

28年度

教養文化棟　計

スポーツ棟　計

93,154

380,661合　　計

冷暖房 ﾄﾚｰﾆﾝｸﾞﾙｰﾑ

13,900

　増減率（％） 29年度（件） 　増減率（％）

157,238

65,748

24,250

　28年度（件）

施設使用料合計 （円）

29年度

3,227,320

施設区分

6,672

99,826

3,242,520

4,517,667

3,528,835

3,049,965

3,457,585

月別

5,765,084

3,331,215

2,956,033

2,708,950

3,514,995

3,636,631

3,719,522

2,612,802

4,066,286

3,522,911

△ 8.3

43,885,600 42,991,642

5,201,665

2,738,160

2,891,091

5,702,987

3,020,165

2,659,822

4,541,675

2.1

19,217,042 12,064,180

-

-42,991,6427,834,250 202,100

△ 2.1 8.9

前年度
合計

20.4 △ 6.4増減率
（％）

3,674,070



(２)大村市体育施設利用実績

 ① 利用件数及び利用者数

（昼） 498 322 54.7 13,887 8,998 54.3

（ナイター） 892 676 32.0 15,743 10,951 43.8

261 277 △ 5.8 4,541 4,108 10.5

（昼） 145 135 7.4 7,504 10,319 △ 27.3

（ナイター） 193 207 △ 6.8 4,451 5,219 △ 14.7

1,435 1,637 △ 12.3 56,012 64,048 △ 12.5

（昼） 107 260 △ 58.8 4,179 9,762 △ 57.2

（ナイター） 42 99 △ 57.6 1,290 2,721 △ 52.6

4,688 4,805 △ 2.4 45,151 45,858 △ 1.5

（昼） 494 371 33.2 17,266 18,897 △ 8.6

（ナイター） 413 416 △ 0.7 12,215 12,719 △ 4.0

1,938 2,883 △ 32.8 10,231 14,082 △ 27.3

- 283 - - 13,685 -

11,106 12,371 △ 10.2 192,470 221,367 △ 13.1

 ② 使用料収入状況

森園ﾌｧﾐﾘｰ 郡中学校運動場

ｽﾎﾟｰﾂ広場 夜間照明施設

4 月 166,200 50,220 72,900

5 月 140,100 63,720 43,200

6 月 110,200 64,800 37,800

7 月 112,500 103,140 81,000

8 月 178,150 63,720 54,000

9 月 185,950 55,620 48,600

10 月 184,500 82,890 10,800

11 月 208,600 31,860 7,020

12 月 154,350 42,840 4,320

1 月 167,600 54,540 8,100

2 月 167,150 61,020 64,800

3 月 141,300 42,660 64,800

29.3 2.8

利用者数

　29年度（人）　28年度（人）　増減率（％）

合　　計

利用件数

 29年度（件） 　28年度（件）

前年度

175,750 510,090 5,867,740

 大村市森園ファミリースポーツ広場

合計 497,340

2,700

112,560

 大村市郡中学校運動場夜間照明施設

　増減率（％）

合計

増減率
（％）

施  設  名

 大村市テニスコート

 大村市陸上競技場

月別
森園運動広場

717,030

△ 45.3

野球場

施設別使用料（円）

1,482,000 697,770 490,680

1,916,600

1.4

132,290

143,700

110,000

1,760,450

1,708,190

3.1

28年度補助ｸﾞﾗｳﾝﾄﾞ

161,860

100,130

147,670

168,340

29年度

943,600

901,890

896,390

 大村市森園運動広場

 大村市野球場

 大村市補助グラウンド

施設使用料合計 （円）

 大村市小路口テニスコート

 大村市浄水管理センター

陸上競技場

14,300

13,000

0.6

995,220

0.8

テニスコート

441,910

396,800

△ 0.0

881,120

1,059,755

1,052,065

954,525

892,390

818,310

886,335

1,066,320

155,430

43,000 82,800 490,995

958,725

902,810

855,840

174,100

144,480

164,990

157,460

21,550 118,680 462,900

24,300 150,900 482,400

8,400 28,800 544,525

25,350 0 513,310

4,800 0 487,150

21,050 0 502,025

0 0 499,900

0 13,650 496,200

0 0 549,625

-

1,067,975

950,280

1,018,070

1,046,705

1,008,630

947,110

887,470

912,155

895,580

174,750 932,040 5,868,840

11,445,000 11,354,270

11,354,270 -



(３)大村市古賀島スポーツ広場利用実績 (４)大村市松山テニスコート利用実績

 ① 利用件数、利用者数及び使用料収入状況  ① 利用件数及び利用者数

  29年度   29年度

4 月 134 5,514 553,700 381,600 4 月 - -

5 月 152 7,891 377,500 616,700 5 月 - -

6 月 140 6,262 586,600 475,200 6 月 - -

7 月 149 6,247 632,700 344,400 7 月 - -

8 月 143 6,175 290,800 193,000 8 月 - -

9 月 116 4,830 230,000 317,700 9 月 - -

10 月 130 5,721 341,500 477,000 10 月 - -

11 月 153 5,882 324,100 422,800 11 月 22 116

12 月 124 5,152 371,300 190,100 12 月 189 1,067

1 月 101 5,109 469,100 278,600 1 月 219 1,365

2 月 109 5,170 337,000 359,900 2 月 208 963

3 月 172 6,999 377,600 357,600 3 月 258 1,422

(５)大村市総合運動公園利用実績

 ① 利用件数、利用者数及び使用料収入状況

4 月 23 1,640 64,200 31,360

5 月 22 1,471 41,130 48,140

6 月 21 1,036 53,060 48,480

7 月 31 719 139,240 44,820

8 月 38 1,227 80,040 19,200

9 月 28 946 45,000 101,460

10 月 20 2,030 76,360 17,060

11 月 22 2,490 99,320 59,460

12 月 26 853 33,800 8,120

1 月 24 1,312 107,360 27,220

2 月 23 341 65,380 34,840

3 月 29 962 60,560 190,320

合計 合計

合計

合計

　28年度

307

合計
増減率
（％）

69.6 5.3 37.3
（％）

増減率

 29年度

-

15,027 865,450 630,480

前年度 181 14,271 630,480 -

  利用件数（件）

896 4,933

月別
  利用者数（人）  利用者数（人）  利用件数（件）

20.4

  利用者数（人）     施設使用料（円）

 29年度

9.1

  利用件数（件）

月別
 29年度

月別
 29年度  29年度 　28年度

    施設使用料（円）

10.8

前年度 1,348 65,024 4,414,600

 29年度

-

1,623 70,952 4,891,900 4,414,600

-



３． スポーツ・文化事業実績

事業名 開催期日 場所･会場 内　　　　容 参加者数(人)

平成２９年４月～
平成３０年３月

平成２９年５月～
平成３０年３月

平成２９年４月～
平成３０年３月

平成２９年４月～ フィットネス
平成３０年３月 ルーム

平成２９年
６月１８日(日)

平成２９年
８月２日(水)～４日(金)

平成３０年
２月１７日(土)

（28年度実績 ：  5,222）　小計 5,452

②自主事業（文化事業）

事業名 開催期日 場所･会場 内　　　　容 来場者数(人)

平成２９年５月２０日(土)
１４時開演

ハウステンボス歌劇団 平成２９年６月３０日(金)
レビューショー １８時３０分開演

平成２９年９月１６日(土)
～１１月１９日(日)

平成２９年１０月６日(金)
１９時開演

大黒摩季全国縦断ツアー 平成２９年１１月３日(金・祝)
in 長崎 １７時３０分開演

OMURA室内合奏団 平成２９年１２月１６日(土)
第２４回定期演奏会 １４時開演

開館２０周年記念 平成３０年２月１８日(日)
ミュージカルプレ公演 １５時開演

平成３０年３月８日(木)
１９時開演

ポップな気分で 平成３０年３月２３日(金)
SWINGY JAZZ NIGHT １９時開演

（28年度実績 ：  58,729）　小計 7,954

（28年度実績 ：　63,951）　合計 13,406

（うちトミカ博、サーカス ： 51,005）　　　　

さくらホール
９月開催予定であったが台風で延期となり平日夜の開催となりました。それを踏ま
えて、桂米團治と柳家花緑がプレトークを急遽することに。二人の掛け合いに会場
内が笑いで包まれ、特別な公演となりました。

415

7 さくらホール

会場は満席。歌とパフォーマンスを演出家中村龍史氏自らプレゼンテーターとして
紹介、笑い声と拍手と歓声の絶えない公演になりました。「一般市民が参加されて
いて、親近感がある。」「本番が楽しみ！」「これからも応援します！」と感想と激励
をいただきました。

570

9 さくらホール
心も体もゆれてスイングする楽しいジャズの音楽で、リズムに手を叩いて応えるお客
様が続出しました。ジャズの醍醐味に溢れたライブになりました。出演：akiko、
Chai-Chee Sisters、小國雅香、浦ヒロノリ、丹羽肇、中村健

283

8 第２１回大村寄席

6 さくらホール

今回は弦楽器のみで開催。公演の聴き処を解説する「クラシック音楽入門講座」、
プレトークを行い、観客の満足を高めました。プログラム：ドビュッシー/アラベスク
月の光、ブリテン/シンプル・シンフォニーOp.4、ドボルザーク/弦楽セレナーデ ホ
長調Op.4

426

5 メインアリーナ

パワフルで迫力あるステージで、入場者が全員総立ちとなるライブになりました。大
黒摩季本人がステージ上から客席までやってきて、ヒット曲「ららら」を熱唱するなど
大村だけの演出もあり、今全国ツアーの中でも最も熱くなったライブの一つとなりま
した。

2,243

4 稲川淳二の怪談ナイト さくらホール
ただただ怖がらせるのではなく、声の調子や間の取り方で人を魅了する表現力の
豊かさに驚かされました。最後に、心霊写真のコーナーでは爆笑のシーンもあり、
再演を希望する声も上がりました。

411

3 「城下町秋の音楽祭」２０１７ 市内各所

OMURA室内合奏団や大村市音楽協会、音楽愛好家が連携して期間中の土日祝
日に市内各所でコンサートを開催。市民に身近に気軽に音楽に触れる機会を提
供しました。「ハロウィンパーティ」ではパフォーマンスや演奏、最後は”スリラー”を
皆で踊って盛り上がりました。

2,756

8

2

OMURA室内合奏団
第２３回定期演奏会

さくらホール

大村出身のピアニスト”安部まりあ”を迎え、ピアノの音色に心から癒された公演と
なりました。 プログラム：バッハ/トッカータとフーガ、モーツァルト/ピアノ協奏曲第
１９番へ長調、ベートーヴェン/交響曲第1番ハ長調、出演/安部まりあ、松原勝也、
OMURA室内合奏団

3721 さくらホール

タグラグビー教室 メインアリーナ

478

7

ハウステンボス歌劇団初の大村公演に大入りの大盛況。和物の劇とレビューを上
演、華やかさだけでなく、「心に響いた」「感動した」と多くのお声をいただきました。

87
ラグビーの「タックル」を「タグを取る」というやり方に置き換え、けが無く安全に取り
組める”タグラグビー”に、子供たちは広いアリーナ内をのびのびと駆け回りました。

サブアリーナ

①自主事業（スポーツ事業）

1 キッズ・チアダンス教室
リハーサル室
メイン・サブ

アリーナ

キッズ・ジュニアクラスは６年目を迎え、リズムに合わせて活発にかけ声やダンスの
練習をしています。技術も上達し、おおむら秋まつりでは賞をいただきました。選抜
クラスは４年目を迎え、さらに高度なダンスに挑戦し九州大会では４位の成績を残
すことができました。

2,576

3

子どもスポーツチャレンジ

2 キッズ・スポーツクラブ メインアリーナ
幼児クラス、小学クラスの子供たちがいろんな道具を使って運動遊びを楽しみなが
ら、運動に慣れ親み、スポーツが大好きになるプログラムをしました。

1,278

4

ストレッチ教室
フィットネス

ルーム
トレーニングルーム利用者の中高年者を対象に無理なく体を動かして、柔軟に運
動できる健康な身体づくりを実施しました。

601

平成２９年５月１４日(日)、
９月１０日(日)

サブアリーナ

小学１～４年生を対象に、SAQトレーニングを取り入れ、身体を動かすことの楽しさ
を体感できるプログラムを実施しました。　SAQトレーニング…速さや俊敏性を高め
るトレーニング。低いハードルを連続で越えたり、はしご状の器具を走り抜けたりし
ます。

6

５０歳以上の方を対象に、気軽に行える運動を中心に構成したプログラムにより、ス
トレス解消と健康な生活リズム作りを実施しました。

562

西日本クライミング選手権
シーハットカップ２０１７

東京オリンピックの競技にも選ばれ人気上昇中！シーハットの特長的な設備を利
用した恒例スポーツイベントとして西日本エリアを対象に参加者を募集し開催しま
した。

200

走ることはスポーツの基本です。速く走るコツを３日間かけて体で覚えて、秋の運動
会に向け自信をつけました。小学１・２年生、３・４年生、５・６年生の３クラスで実施。

夏休みかけっこ教室 68

サブアリーナ 805

５０歳からのいきいき
運動教室



４．付属書類

（１）理事会開催状況

回

1 29 . 5 . 24 第 1

第 2

2 29 . 10 . 3 第 3

3 30 . 2 . 15 第 4

第 5

第 6

第 7

第 8

第 9

第 10

第 11

第 12

第 13

（２）評議員会開催状況

回

1 29 . 5 . 31 第 1

第 2

2 30 . 2 . 26 第 3

第 4

第 5 号議案 役員及び評議員の報酬等並びに費用に関する規程の改正の承認の件

平成２９年度第１次収支補正予算書(案)の承認の件

一般財団法人大村市文化･スポーツ振興財団監事の選任の件

平成３０年度事業計画及び収支予算書(案)の承認の件

役員及び評議員の報酬等並びに費用に関する規程の改正の承認の件

事務決裁規程の改正の承認の件

就業規程の改正の承認の件

財団職員の給与及び旅費に関する規程の改正の承認の件

常勤職員の給与及び旅費に関する規程の改正の承認の件号議案

号議案

号議案

号議案 平成２８年度事業報告及び決算報告書(案）の承認の件

開催年月日 議案番号

号議案 平成２８年度事業報告及び決算報告書(案）の承認の件

号議案
一般財団法人大村市文化･スポーツ振興財団平成２９年度第１回評議員
会の招集の決定の件

議　　　　　題

号議案 平成３０年度事業計画及び収支予算書(案)の承認の件

号議案

号議案 パート職員就業規程の制定の承認の件

平成２９年度第２回評議員会の招集の決定の件

号議案

特定個人情報等取扱規程の改正の承認の件

平成２９年度第１次収支補正予算書(案)の承認の件

号議案

号議案

号議案

号議案

号議案

号議案

号議案

常勤職員の再雇用に関する規程の改正の承認の件

開催年月日 議案番号 議　　　　　題



（３）常勤の役員及び職員に関する事項　（平成３０年３月３１日現在）

（うち平成30年3月31日退職者数）

体育文化センター事務局　

　管理部管理係 3 名

　 財団職員（管理部長） 1 名

体育文化センター事務局 

　事業部事業係 12 名

再雇用職員（事業部長） 1 名

財団職員 1 名

常勤職員 6 名

パート職員 4 名

体育文化センター事務局 

　管理部施設係 8 名

7 名

パート職員 1 名

体育施設 4 名

常勤職員 4 名

パート職員 0 名

古賀島スポーツ広場 4 名

常勤職員 0 名

パート職員 4 名

総合運動公園 1 名

常勤職員 1 名

パート職員 0 名

（２名） （５名）（２名）（１名）

（１名）

（２名）

（１名）

（１名）

（１名）

（体育文化センター館長） 2

常勤職員

１名 １名 ２名 １名 ２０名 ９名 ３４名

常務理事 事務局長
常勤職員 名

（４名）

パート職員 計
（体育文化センター館長） （事業部長）

常務理事 事務局長 財団職員 再雇用職員 常勤職員



５．決算報告書

（単位：円）

Ⅰ 資産の部

1 . 流動資産

現金預金 12,345,551 23,726,841 △ 11,381,290

現金 229,605 279,420 △ 49,815

小口現金 33,142 35,542 △ 2,400

普通預金 十八銀行大村支店（1） 389,870 387,764 2,106

普通預金 十八銀行大村支店（2） 7,960,717 18,412,639 △ 10,451,922

普通預金 十八銀行大村支店（3） 814,952 1,677,891 △ 862,939

普通預金 親和銀行大村支店（4） 2,262,293 2,251,928 10,365

普通預金 十八銀行大村支店（5） 0 100,214 △ 100,214

普通預金 親和銀行大村支店（6） 53,863 323 53,540

普通預金 十八銀行大村支店（7） 601,109 581,120 19,989

未収金 7,402,804 1,503,182 5,899,622

前払費用 1,048,503 669,580 378,923

仮払金 80,340 0 80,340

流動資産合計 20,877,198 25,899,603 △ 5,022,405

2 . 固定資産

（1） 基本財産

定期預金 2,000,000 2,000,000 0

基本財産合計 2,000,000 2,000,000 0

（2） 特定資産

定期預金 十八銀行大村支店 6,000,000 6,000,000 0

定期預金　ＪＡ長崎県央大村北支店 1,500,000 1,500,000 0

退職給付引当資産 4,152,330 4,152,330 0

特定資産合計 11,652,330 11,652,330 0

固定資産合計 13,652,330 13,652,330 0

資産合計 34,529,528 39,551,933 △ 5,022,405

Ⅱ 負債の部

1 . 流動負債

未払金 16,369,512 22,510,020 △ 6,140,508

未払消費税等 1,660,600 1,610,600 50,000

前受金 419,400 946,300 △ 526,900

預り金 2,134,400 621,680 1,512,720

使用料預り金 93,605 143,420 △ 49,815

流動負債合計 20,677,517 25,832,020 △ 5,154,503

2 . 固定負債

退職給付引当金 4,152,330 4,152,330 0

固定負債合計 4,152,330 4,152,330 0

負債合計 24,829,847 29,984,350 △ 5,154,503

Ⅲ 正味財産の部

1 . 指定正味財産

寄付金 2,000,000 2,000,000 0

指定正味財産合計 2,000,000 2,000,000 0

（ うち基本財産への充当額 ） （ 2,000,000 ） （ 2,000,000 ） （ 0 ）

（ うち特定資産への充当額 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

2 . 一般正味財産 7,699,681 7,567,583 132,098

（ うち基本財産への充当額 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

（ うち特定資産への充当額 ） （ 7,500,000 ） （ 7,500,000 ） （ 0 ）

正味財産合計 9,699,681 9,567,583 132,098

負債及び正味財産合計 34,529,528 39,551,933 △ 5,022,405

注）正味財産の部「指定正味財産」の「寄付金」とは、財団設立の際ある一定の目的の為に寄付されたものをいう。

　　　基本財産（基本金）はこれに当たり、当財団の寄付金は基本金である。

貸借対照表

科　　　　　　　　目 増　　減前年度当年度

平成30年3月31日現在



（単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 .

（1） 経常収益

① 基本財産運用益 ［ 500 ］ ［ 501 ］ ［ △ 1 ］

② 特定資産運用益 ［ 1,915 ］ ［ 96 ］ ［ 1,819 ］

③ 受託事業収益 ［ 222,060,820 ］ ［ 227,851,403 ］ ［ △ 5,790,583 ］

④ 自販機管理収益 ［ 0 ］ ［ 3,420,045 ］ ［ △ 3,420,045 ］

⑤ 自主事業収益 ［ 34,664,110 ］ ［ 23,646,299 ］ ［ 11,017,811 ］

⑥ 雑収益 ［ 381,460 ］ ［ 1,304,044 ］ ［ △ 922,584 ］

経常収益計 257,108,805 256,222,388 886,417

（2） 経常費用

① 事業費 ［ 255,970,519 ］ ［ 255,192,898 ］ ［ 777,621 ］

② 管理費 ［ 1,006,188 ］ ［ 968,949 ］ ［ 37,239 ］

経常費用計 256,976,707 256,161,847 814,860

当期経常増減額 132,098 60,541 71,557

2 .

（1） 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（2） 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 132,098 60,541 71,557

一般正味財産期首残高　 7,567,583 7,507,042 60,541

一般正味財産期末残高 7,699,681 7,567,583 132,098

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高　　 2,000,000 2,000,000 0

指定正味財産期末残高 2,000,000 2,000,000 0

Ⅲ 正味財産期末残高 9,699,681 9,567,583 132,098

正味財産増減計算書

経常増減の部

経常外増減の部

科　　　　　　　目 増　　減前年度当年度

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで



 

（単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 .

（1） 経常収益

① 基本財産運用益 ［ 500 ］ ［ 501 ］ ［ △ 1 ］

基本財産受取利息 500 501 △ 1

② 特定資産運用益 ［ 1,915 ］ ［ 96 ］ ［ 1,819 ］

特定資産受取利息 1,915 96 1,819

③ 受託事業収益 ［ 222,060,820 ］ ［ 227,851,403 ］ ［ △ 5,790,583 ］

指定管理受託料収益 219,127,000 225,591,000 △ 6,464,000

業務管理受託料収益 2,933,820 2,260,403 673,417

④ 自販機管理収益 ［ 0 ］ ［ 3,420,045 ］ ［ △ 3,420,045 ］

管理手数料収益 0 2,781,608 △ 2,781,608

電気使用料収益 0 546,306 △ 546,306

水道使用料収益 0 5,458 △ 5,458

下水道使用料収益 0 1,889 △ 1,889

廃棄物処理手数料収益 0 84,784 △ 84,784

⑤ 自主事業収益 ［ 34,664,110 ］ ［ 23,646,299 ］ ［ 11,017,811 ］

受取会費 832,000 738,000 94,000

入場料収益 26,309,150 14,733,750 11,575,400

受託料収益 0 8,038,000 △ 8,038,000

受取補助金収益 7,064,000 0 7,064,000

販売手数料収益 458,960 136,549 322,411

⑥ 雑収益 ［ 381,460 ］ ［ 1,304,044 ］ ［ △ 922,584 ］

受取利息 572 3,587 △ 3,015

雑収益 380,888 1,300,457 △ 919,569

経常収益計 257,108,805 256,222,388 886,417

（2） 経常費用

① 事業費 ［ 255,970,519 ］ ［ 255,192,898 ］ ［ 777,621 ］

役員報酬 6,682,500 6,537,510 144,990

委員報酬 33,600 0 33,600

給料手当 61,491,239 54,187,757 7,303,482

賃金 8,790,506 9,933,288 △ 1,142,782

退職給付費用 0 0 0

福利厚生費 12,185,347 11,020,291 1,165,056

旅費 3,082,936 973,358 2,109,578

光熱水費 49,415,582 49,158,426 257,156

修繕費 22,072,678 20,388,536 1,684,142

消耗品費 9,731,706 14,063,295 △ 4,331,589

燃料費 482,691 285,145 197,546

食糧費 473,785 158,399 315,386

通信運搬費 1,241,497 1,451,574 △ 210,077

手数料 2,113,060 1,490,007 623,053

保険料 723,677 672,907 50,770

印刷製本費 1,247,149 2,194,969 △ 947,820

諸謝金 134,000 371,054 △ 237,054

公演料 19,038,124 25,188,000 △ 6,149,876

広告宣伝料 1,263,600 1,188,000 75,600

委託料 44,865,160 45,907,612 △ 1,042,452

使用料及び賃借料 4,035,956 2,970,220 1,065,736

負担金補助及び交付金　 225,183 183,140 42,043

雑費 49,520 12,210 37,310

租税公課 6,591,023 6,857,200 △ 266,177

正味財産増減計算書（小科目表示）

経常増減の部

科　　　　　　　目 当年度 前年度 増　　減

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで



 

（単位：円）

② 管理費 ［ 1,006,188 ］ ［ 968,949 ］ ［ 37,239 ］

役員報酬 257,900 262,035 △ 4,135

給料手当 499,255 431,872 67,383

退職給付費用 0 0 0

福利厚生費 97,486 87,013 10,473

旅費 2,199 243 1,956

消耗品費 55,752 91,194 △ 35,442

食糧費 3,696 6,188 △ 2,492

通信運搬費 6,229 6,355 △ 126

手数料 1,784 1,523 261

印刷製本費 4,700 4,365 335

使用料及び賃借料 25,217 22,362 2,855

租税公課 51,970 55,799 △ 3,829

経常費用計 256,976,707 256,161,847 814,860

当期経常増減額 132,098 60,541 71,557

2 .

（1） 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（2） 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 132,098 60,541 71,557

一般正味財産期首残高　 7,567,583 7,507,042 60,541

一般正味財産期末残高 7,699,681 7,567,583 132,098

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高　　 2,000,000 2,000,000 0

指定正味財産期末残高 2,000,000 2,000,000 0

Ⅲ 正味財産期末残高 9,699,681 9,567,583 132,098

科　　　　　　　目

経常外増減の部

当年度 前年度 増　　減
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１.　継続事業の前提に関する注記

該当なし。

２.　重要な会計方針

（１）引当金の計上基準

退職給付引当金は、職員に対する退職給付に備えるため、当期末において発生していると認められる額を、期末

自己都合要支給額に基づき計上している。

（２）消費税等の会計処理

税込み経理方式によっている。

３.　会計方針の変更

該当なし。

４.　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の明細、増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

基本財産

定期預金

特定資産

定期預金　十八銀行大村支店

定期預金　JA長崎県央大村北支店

退職給付引当資産　普通預金

５．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

基本財産

定期預金

特定資産

定期預金　十八銀行大村支店

定期預金　JA長崎県央大村北支店

退職給付引当資産　普通預金

11,652,330

13,652,330 0 0 13,652,330

11,652,330

2,000,000

1,500,000

4,152,330

0

0

1,500,000

0

2,000,000 0 0

1,500,000

4,152,330

0

0

0

0

1,500,000

4,152,330

0 0 2,000,000

6,000,000

当期末残高

財務諸表に対する注記

科　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

　（うち負債に
対応する額）

合　　　　計

小　　　　計

科　　　　目

小　　　　計

当期減少額前期末残高 当期増加額

0 0

0 0 6,000,000

2,000,000 0 0 2,000,000

2,000,000

小　　　　計 2,000,000 2,000,000 0 0

11,652,330

13,652,330

6,000,000 0 6,000,000 0

0

4,152,330

小　　　　計

合　　　　計

0

2,000,000

7,500,000

7,500,000

4,152,330

4,152,330



６．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

（単位：円）

７．関連当事者との取引内容

　 該当なし。

平成29年度
地域の文化・芸術活動助成事業

一般財団法人

地域創造
0

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

平成29年度　芸術文化振興基金
（地域文化施設公演･展示活動助成）

独立行政法人日本
芸術文化振興会

0 764,000 764,000 0 -

合　　　　　計 0 7,064,000 7,064,000 0 -

2017年度　郷土の歴史的人物に関す
る教育資料制作助成事業

公益財団法人

日本財団 0 5,000,000 5,000,000 0 -

1,300,000 1,300,000 0 -



１.　基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記に記載

２.　引当金の明細

（単位：円）

4,152,3300 0

附属明細書

 退職給付引当金

科　　　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

目的使用 その他
期末残高

4,152,330 0
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